[image: 国徽1024]彰武县人民政府规范性文件

彰武县人民政府办公室关于印发《彰武县农村
土地承包经营权抵押管理暂行办法》的通知
彰政办发〔2015〕69号

各乡镇人民政府，县政府有关部门，省市直有关单位：
    经县政府同意，现将《彰武县农村土地承包经营权抵押管理暂行办法》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

                                彰武县人民政府办公室
[bookmark: _GoBack]2015年8月7日
（此件公开发布）

彰武县农村土地承包经营权抵押管理暂行办法

第一章  总则
第一条  为推进全县农村经济快速发展，强化金融服务对土地规模化、集约化经营的支撑，扶持新型经营主体快速健康发展，根据《中共中央国务院关于全面深化农村改革加快推进农业现代化的若干意见》（中发〔2014〕1号）和《中华人民共和国物权法》、《中华人民共和国农村土地承包法》、《中华人民共和国商业银行法》、《中华人民共和国担保法》等法律法规，结合我县农村和农业实际发展及沈阜现代农业示范带建设，特制定本办法。
第二条  本办法所称的农村土地承包经营权，是指借款人经县农村土地流转中心依法登记，县人民政府颁证予以确认的农村土地承包经营权。
第三条  本办法所称的农村土地承包经营权抵押贷款是指借款人将依法取得的农村土地承包经营权及地上（含地下)附着物作为抵押物，向金融机构申请贷款抵押的融资方式。
第四条  借款人是提供农村土地承包经营权担保的债务人，即抵押人；贷款人是接受农村土地承包经营权担保的债权人，即抵押权人；提供担保的农村土地承包经营权，即抵押物。
第五条  农村土地承包经营权抵押贷款应遵循平等、自愿、公平、诚实守信的原则。

第二章  抵押人
第六条  抵押人包括：
（一）经过工商行政管理部门核准登记的农事龙头企业、农民专业合作社和其他经济组织；
（二）经主管部门认定的种养殖大户、家庭农场；
（三）具有完全民事行为能力的中华人民共和国公民。

第三章  抵押物
第七条  用于设定抵押的农村土地承包经营权包括：
（一）通过家庭承包方式取得的农村土地承包经营权；
（二）通过招标、拍卖、公开协商等其他方式取得的农村土地承包经营权；
（三）通过转让、互换方式，并且依法履行了农村土地承包经营权证变更手续后取得的农村土地承包经营权。
第八条  通过转包、出租、入股等流转方式依法取得的农村土地经营权，必须取得发包方和承包方的同意后方可抵押。
第九条  已列入政府规划范围内的区域或政府即将征收、征收范围内的农村土地承包经营权不得作为抵押物。

第四章  业务流程
第十条  借款人是承包方农户的，申请贷款必须具备下列条件：
（一）通过家庭承包方式或其他方式依法取得的《农村土地经营权证明书》；
（二）土地发包方同意抵押、处置的书面意见；
（三）以共有的土地承包经营权抵押的，抵押人应当先争取其他共有人的书面同意；
（四）抵押人应具有农业经营能力，并且整个项目投资中自有资金比例不低于30%。
第十一条  借款人是通过流转方式取得农村土地承包经营权的农业经营主体的，申请贷款必须具备下列条件：
（一）通过流转方式依法取得的《农村土地经营权证明书》；
（二）依法签订并通过土地流转中心鉴证的《农村土地承包经营权流转合同》；
（三）土地发包方同意抵押、处置的书面意见；
（四）土地承包方及共有人同意抵押、处置的书面意见；
（五）抵押人应具有农业经营能力，并且整个项目投资中自有资金比例不低于30%。
第十二条  未经抵押权人同意，对已设定抵押权的农村土地承包经营权不允许进行流转交易。
第十三条  土地承包经营权的价值认定由农业部门和金融部门共同认定，也可以由具备相应评估资质的评估机构进行评估。
第十四条  农村土地承包经营权抵押期限不得超过土地承包经营权承包期的剩余年限；在抵押期间不得改变土地所有权性质和农业用途。
第十五条  金融机构受理申请后，应收集相关信息，明确具体信贷条件，经审查部门及人员评价后，交由审批部门审批。
第十六条  办理农村土地承包经营权抵押贷款，抵押双方当事人必须签订书面抵押合同。

第五章  抵押登记
第十七条  农村土地承包经营权抵押实行登记制度。登记机构为彰武县农村土地流转服务中心。
第十八条  农村土地承包经营权抵押合同自抵押登记之日生效，抵押权自抵押登记之日起设立。
第十九条  农村土地承包经营权抵押登记可由抵押双方当事人共同向登记机构办理；也可以委托代理人向登记机构办理，委托代理人办理农村土地承包经营权抵押登记的，还应提交代理人身份证明文件和授权委托书。
第二十条  办理农村土地承包经营权抵押登记，应当向登记机构提交下列资料：
（一）抵押双方当事人签字或盖章的《农村土地承包经营权抵押登记申请书》；
（二）抵押双方当事人有效身份证明文件；
（三）抵押双方当事人签订的贷款合同和抵押合同；
（四）抵押人是承包方农户的，需提供《农村土地经营权证明书》和《农村土地承包经营权证》；
（五）抵押人是通过土地流转方式取得农村土地经营权的农业经营主体的，需提供依法取得的《农村土地经营权证明书》和依法签订并通过土地流转中心鉴证的《农村土地承包经营权流转合同》；
（六）土地发包方、土地承包方及共有人同意抵押、处置的书面证明；
（七）登记机构需要的其他资料。
第二十一条  登记机构受理抵押登记申请资料后，经审查核实无误，在《农村土地经营权他项权利证明书》上加盖登记专用章并注明盖章日期。
第二十二条  农村土地承包经营权抵押合同等内容变更的，抵押双方当事人或者委托代理人应当到登记机构办理变更登记。
第二十三条  抵押合同项下的贷款全部还清后，抵押双方当事人持相关资料到登记机构办理注销登记手续。

第六章  债权实现
第二十四条  当债务履行期届满抵押权人未受清偿的，抵押权人可与抵押人协商以抵押的农村土地承包经营权再流转所得价款受偿，也可由当地集体经济组织按基准价格收购；协商不成的，抵押权人可根据合同约定，向仲裁机构申请仲裁或者向人民法院提起诉讼。
第二十五条  抵押人在处置抵押的农村土地承包经营权时，原承包方农户、所在集体经济组织成员有优先购买权。处置抵押农村土地承包经营权所得价款，抵押权人优先受偿，超过债权部分归抵押人所有，不足部分由借款人继续清偿。
第二十六条  因处置抵押农村土地承包经营权而获得农村土地经营权的土地使用者，只拥有流转期间的农村土地经营权且不得改变土地的农业用途，不享受其他权利。流转期满后，无条件返还原承包方农户。

第七章  附则
第二十七条  本办法未尽事宜，依据相关法律法规办理。
第二十八条  本办法由县农村土地流转中心负责解释。
第二十九条  本办法自颁布之日起试行。

  - 1 -

X彰武县人民政府发布

image1.png